3

CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA

DIVISION,DE TOMA RAZON Y REGISTRO
. SUBDIVISION DE SZGURIDAD SOCIAL

\ VNRAvnr CURSA CON ALCANCE DECRETO N°

517, DE 2009, DEL MINISTERIO DEL
INTERIOR.

SANTIAGO, 05.0C12008.054737

La Contraloria General de la Republica ha
dado curso regular al documento del rubro mediante el cual se modifica el
decreto N° 1125, de 1995, del Ministerio del Interior, que declaré exonerado
politico y concedié pensién no contributiva por gracia a don Rubén Montoya
Reyes, RUN N° 2.798.727-3, ex funcionario de la Corporacion de! Cobre, por
encontrarse ajustado a derecho, pero cumple con hacer presente que el
monto de la pensidn inicial que debe fijarse, a partir del 1° de septiembre de
1998, asciende a $141.764.- mensuales, toda vez que la variacion del indice
de Precios al Consumidor que corresponde aplicar para el caiculo del
beneficio, es la experimentada entre abril de 1988 y octubre de 1993, que
corresponde a 141,85%, mas los reajustes otorgados al sector pasivo hasta

la primera fecha citada, y no como se ha efectuado en esta oportunidad.

Con el alcance que antecede se ha

tomado razén del acto administrativo del epigrafe.

Saluda atentamente a Ud.,

AL SENOR

JEFE DE DIVISION RAMIS <
ADMINISTRACION Y FINANZAS B I oW DE RAZON Y REGISTRO
MINISTERIO DEL INTERIOR CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBAICA

PRESENTE



" - — - .
REPUBLICA DE CHILE
MINISTERIO DEL INTERICR
Programa de Reconccimientco
al Exonerado Politico

Of

CXNTRALORIA CINERAL

}

i\

. TR
¥ Rogin

Sub. Dep, o

P, ‘

Audhad!A_

‘Vli ﬁ& |
Tf uf

Sub, Depio,
luﬂﬂﬂﬂﬂbhiﬂﬂﬂﬂ ]

u" | S VA
T e
PR ORI U b TR 21 A by

_ O I et st
AN . 111113011 vt L

R AR D Ly

Ehwtuad, 09 1 iant i b

sinisterio del intesior
I ina de Partes

TomanmaazoN 13 4 i 2000

-

ORIGINAL

ODIFICA DECRETC SUPREMO N° 1125
E 1b95 EN LOS TERMINOS QUE SE INDTCA.

DECRETO SUPREMO N°® 517

Santiago, 06 de Julio de 2009

HOY SE DECKKETC LO

-

Wuw

SiGUE

VISTOS:

Lo dispuesto en el articulo 32° N° 8 de la
Politica de la Republica de Chile, en el
articule 26° de la Ley N° 15.386, en los articulos 3°
y .siguientes de la Tey N° 19.234 modificada por la
Ley N® '19.582 del 31 .- de Agosto de 1298, en el Decreto
Supreme N° 1,928 del 25 de' DNoviembre de 1981, en el
Decretc Supremo N° 754 del 3 de Junio de 1994, en el
Decreto Exento 116 del 9 de Marzo de 1995 y en el
Decreto Supremo N° 725 del 24 de Marzo de 1995
modificado por el Decreto Supremo N° 1.3201 del 2000,
todes del Ministerio del Interior; Decretos Supremos
N® 39 de 1999 y N° 1 del 2000 gel Ministerio del Trabajo
y Prevision Scocial; Decretos de Haclienda N°1.608 de 1998

Constitucidn

NO

, N° 1.643 deé 1999 y N° 2735 de 2000, Rescolucién N° 55
de fecha 24 de BEnero de 1992, modificada por la
Resolucién N° 64 del 15 de Febrero de 1996 de la
Contraloria General de la Republica; los informes
individuales emitidos por el Instituto de Previsién
Social; - el informe favorable emitido por la
Comisién Especial a gque se refiere el articule 7° dé la

Ley N° 18.056, vy

CONSIDERANDG:
1° Que, de acuerdo a nuevo informe emitido
por el Instituto de Previsidn Sccial, el monto
de la pensidn concedida debe modificarse.
2° Que, el beneficio otorgado debe
reajustarse al 01 de Diciembre de 1998
01 de Octubre de 1999
01 de Diciembre de 1999
01 de Diciembre de 2000
01 de Diciembre de 2001
01 de Diciembre de 2002
01 de Diciembre de 2003
"01 de Diciembre de 2004
01 de Diciembre de 2005
01 de Diciembre de 2006
11 de Diciembre de 2007
TOMADO ‘Rcﬁr?“go':l b1 de Diciembre de 2008
- }
522,3;?“&1, cggw%epublica
TURSA GOT ALGANCE]

5 OCT 2008

¢ HE SURLIVISION
S itAL SQCML

;Qﬁcb.ﬂjlfiéfZ{}gnﬂm ......

1025226



RESUELVO:

ARTICULQO UNICO: Modifiquese el articule 2°
del Decretc Supremo N° : 1125 de fecha 26-04-1995, por el
siguiente:

Concédase a el Sr. : MONTOYA REYES RUBEN

RUT 02798727-3, exonerado de CODELCO

el beneficio de Pensidén No Contributiva por Gracia, que ha sido
determinado por nuevo informe emitido por el Instituto de
Previsidén Social.

- El Monto inicial de la franqguicia ascenderd a $ 133.437
mensuales a contar del 01 de Septiembre de 1998

Reajustar al : 01 de Diciembre de 1998

$ 139,148
01 de Octubre de 1999 & 147.148
01 de Diciembre de 1999 3 150.915
01 de Diciembre de 2000 $ 157.978
01 de Diciembre de 2001 5 162.828
01 de Diciembre de 2002 & 167.648
01 de Diciembre de 2003 & 169.241
01 de Diciembre de 2004 5 173.438
01 de Diciembre de 2005 $ 179.716
01 de Diciembre de 2006 S 183.526
01 de Diciembre de 2007 3 197.180
01 de Diciembre de 2008 $ 214.709

TOMESE RAZON, ANOTESE Y COMUNTQUESE,

PCR ORDEN DE LA PRESIDENTA DE LA REPUBLICA.

&

C
é @4-&
COMISION "G, %N
& & ESPECIAL %
«d LEY N° 19234 §'

Qr
ﬁ/ PI[SIDENTI". S

,\0

=
P Yy f&é&

MINISTERFO DEL INTERIOR



